SCHOL. *Instit. iuriis Eccles.* tom. 1. §. 45. Sed profecto, inquit, usu forensi tritissimus est Canon sat famosus, Redintegranda, Caus. III. Quæst. I. Atqui tamen is, si fontem inspicias, genuinus non est, sed inter spurious alegandus. Quid tum? Si hunc canonem licet spurium usus admisit, an inde recte conficeris, alios quoque haud magis sinceros admissos fuisse? Si exemplis absurditatem consequitionis probatum ivero, vero, ne vi rum Germanum verecundia tangat imprudentis adseri. Sed abstineo. Forte enim mentem viri non satis adsequor.

## §. LXXXI.

*Autoritas decretalium.*

Videamus de auctoritate decretalium. De *Gregorii IX.* *Bonifacii VIII.* et *Clementis V.* collectionibus nihil ambigunt carumdem interpres, quin tam ex potestate, quam voluntate Pontificum eas promulgantium auctoritatem iuriis adeptas sint illico ad totam christianorum societatem pertinentem, eamque adhuc nihil diminutam ubique gentium obtinere debeant. Sed ego historie fidem sequitus magis, quam opinionum praedicticia, haec tam adseverate, pronuntiata quam vera sint, nescio.

Cer-

## SECTIO I.

Certe *Gregorius* decretalium collectionem ex suo nomine concinnatam, ad instar legis orbi christiano obtrudere numquam in animum suum induxit, contentus Bononiensis Academicis eius usum praescripsisse. Eadem ingressos viam *Bonifacium* et *Clementem* historia perspicue memoriae prodidit. Atque ut, quod sentio, aperte dicam, caute ac prudenter factum arbitror, ut Pontifices abstinerent ab eo, quod sperare non poterant se imputari, ut populi pro auctoritate obtredi sibi libros sinerent, in quibus tot essent novae, iuribusque suis adversae constitutiones. Lenior hand dubie ac planior fuit per Academias conciliandae gratiae via: quippe quae, ut tum erant tempora, a Pontificis nutu fere pendebat, et suaviter insinuare in animos Adolescentum poterant doctrinam, quam reduces in suam quisque patriam quam latissime propagant.

## §. LXXXII.

*Ex usu et observantia.*

Probavit eventus consilium. Codices enim hi decretalium tamquam pars iuri canonici non postrema docebantur in Academis: ad eos in foro, in conciliis provocabantur. Vnde planum fuit, ut in omnibus prope Europae Regni ac Provinciis pro iuri novi quasi quedam depositario reputarentur. Itaque dubitandum non est, quin hi libri inter fontes iuris novi Ecclesiastici connumerari debeant, *cumque adhuc vim habant, quam usus illis, ac Regnum vetus observantia conciliare potuit.*

*Cor. I.* Verum usus hic, seu magis receptione non tam late interpretanda est, ut nihil penitus exceptum putemus. In primis enim decretalia Pontificum instituta, quas de publicis Regnum negotiis disponunt, emolumenta tantum pecuniaria concernent, libertatibus Ecclesiasticis adversantur, subditos in angustias sine necessita-

## CAPVT III.

te cum reipublicae detrimento conficiunt, eiusmodi inquam decretalia instituta Nationes Christianae nec receperunt umquam, nec recipiunt.

*Cor. II.* Porro decretalium iure <sup>tum</sup> demum utimur, quando proprio iure seu antiquiore, seu recentiore destituumur. Quis enim tam inops sane mentis est, ut credat, recepto Codice decretalium toti juri, quo usae prius sunt Ecclesiae, remittantur esse? aut abdicasse a se potestatem alias prioribus leges subrogandi, si que necessitas nova iura deposcat?

*Cor. III.* Hinc autem perspicuum est, quam a vetero distet vulgatum illud: *Ius canonicum praeferendum esse iuri civili in foro ecclesiastico, si aut huic illud aduersetur, aut aliud in causa etiam profana disponat.* Nam si de patris legibus hoc dictum est, nemo non viderit, quam sit dictum turpiter. Causae profanae solis Patriae legibus, non canonibus indicandas sunt, tamen Regni iure ad Episcoporum cognitionem reductae sint. Et quinquam Ministri Ecclesiae in causis personalibus fori privilegia gaudent, quis eos exemit ab obligatione parendi legibus?

*Cor. IV.* Postremo applicatio iuris novi ita caute instituenda est, ut analogiae iuris, quo novissimi his temporibus utimur, nihil praecidetur. Status publicus tam Regnum quam Ecclesiae, vicissitudinem aliquam subiicit. Commenta medii aevi nobis hodie apertissima sunt: de restituenda vetere disciplina actum est saepè, nec infeliciter: exploduntur figurae glossae: opiniones scholarum patronos diu iam nullos habent, ut alia omittant sexcenta, quibus eveniebat sensim, ut alia analogiae iuris forma inducta sit, quam qui non observant canonum Doctores, dici vix potest, quam saepè ridendos se exhibeant hominibus intelligentibus.

## §. LXXXIII.

## SECTIO I.

## §. LXXXIII.

*Auctoritas Extravagantium.*

*Extravagantes partem juris canonici corporis non efficiunt. Sunt enim collectiones privatae incertis auctoribus confeccae (§. LXXXIII.). Nec receptione per aversionem, quam vocant, probari potest. Ex quo fit, ut qui ad eas in iudicis provocat, fundatam, ut aiunt, intentionem non habeat, nisi specificam constitutionis, qua nititur, receptionem ostendere possit.*

SCHOL. Conf. clar. Horix. in *dissert. de font. iur. canon. Germ.* §. 9. a quo non disseverat Ignat. Mulzer. in *Histor. leg. Eccles.* §. 82. seq.

## §. LXXXIV.

*Quid Rubricae, Glossae, Summaria?*

Restant *Rubricae*, *Glossae*, *Summaria*, de quibus copiose praecipiunt interpres. *Rubricae* sunt inscriptio-nes titulorum. Vim legis habere dicuntur, quando sententiam exprimit completam, eti modo illa est: *ut be-neficia Ecclesiastica sine diminutione conseruantur*. *Summaria* sunt compendium breve canonibus praefixum pri-vata doctorum industria: ab iisdem profectae sunt *Glossae* margini adscriptae, quae proinde vim iuri non ha-bent.

SCHOL. Plura de utili hoc argumento tradiderunt Van Espen *cit. tract. part. 8. cap. 3.* Heinecius in *Histor. iur. lib. 2. §. 60. seqq.* Ill. de Rieger in *prefat. ad Cironium*: et ex Protestantibus Siegler, Strauch, Bohmer, Floerk, aliis.

## CAPVT IV.

## DE ORIGINE AC PROGRESSU IURIS ECCLESIASTICI NOVISSIMI.

## §. LXXXV.

*Isidorianum Systema.*

**O**riginem juris Ecclesiastici novissimi ad initia saeculi decimi quinti refero. Causam instituti alio loco reddidi, quam hic repeterem nihil est necesse. Ab Isidori insulis commentis quantum res christiana detrimenti accep-erit, etsi est dictum a multis graviter et copiose, luce-lentius tamen apparet, si quis statum Ecclesiae, qualiis inde a sacculo decimo esse incepit, expendere diligenter et contendere volet cum disciplina, quam pri-mis octo saeculis Ecclesia omnis mira constanza retinuit. Evidem aperta satis obsceni illius hominis industria, falso prae se, ac novitatis ferrebat indicia, ut detegi non difficulter fraudulentis consilia potuissent: vicit ille ta-men, atque ita vicit, ut confitum ab illo publici iuri-sistema Romani Pontifices avide arripuerint, proque au-toritate sua tuiti sint. Neque minus sedulos se in illo expoliendo praestarent, ornarent mirifice, novisque idem-tidem decretis, rescriptis, bullis auxerint adeo, ut abo-lita pentus veteris disciplinae memoria, conculcata a Patribus sapienter ordinata in sacris politia, contemnataque imperii civilis Majestate, rerum omnium potestatem nullis circumscriptam limitibus palam sibi aperiente vindicaverint.

## SECTIO I.

## §. LXXXIII.

*Auctoritas Extravagantium.*

*Extravagantes partem juris canonici corporis non efficiunt. Sunt enim collectiones privatae incertis auctoribus confeccae (§. LXXXIII.). Nec receptione per aversionem, quam vocant, probari potest. Ex quo fit, ut qui ad eas in iudicis provocat, fundatam, ut aiunt, intentionem non habeat, nisi specificam constitutionis, qua nititur, receptionem ostendere possit.*

SCHOL. Conf. clar. Horix. in *dissert. de font. iur. canon. Germ.* §. 9. a quo non disseverat Ignat. Mulzer. in *Histor. leg. Eccles.* §. 82. seq.

## §. LXXXIV.

*Quid Rubricae, Glossae, Summaria?*

Restant *Rubricae*, *Glossae*, *Summaria*, de quibus copiose praecipiunt interpres. *Rubricae* sunt inscriptio-nes titulorum. Vim legis habere dicuntur, quando sententiam exprimit completam, eti modo illa est: *ut be-neficia Ecclesiastica sine diminutione conseruantur*. *Summaria* sunt compendium breve canonibus praefixum pri-vata doctorum industria: ab iisdem profectae sunt *Glossae* margini adscriptae, quae proinde vim iuri non ha-bent.

SCHOL. Plura de utili hoc argumento tradiderunt Van Espen *cit. tract. part. 8. cap. 3.* Heinecius in *Histor. iur. lib. 2. §. 60. seqq.* Ill. de Rieger in *prefat. ad Cironium*: et ex Protestantibus Siegler, Strauch, Bohmer, Floerk, aliis.

## CAPVT IV.

## DE ORIGINE AC PROGRESSU IURIS ECCLESIASTICI NOVISSIMI.

## §. LXXXV.

*Isidorianum Systema.*

**O**riginem juris Ecclesiastici novissimi ad initia saeculi decimi quinti refero. Causam instituti alio loco reddidi, quam hic repeterem nihil est necesse. Ab Isidori insulis commentis quantum res christiana detrimenti accep-erit, etsi est dictum a multis graviter et copiose, luce-lentius tamen apparet, si quis statum Ecclesiae, qualiis inde a sacculo decimo esse incepit, expendere diligenter et contendere volet cum disciplina, quam pri-mis octo saeculis Ecclesia omnis mira constanza retinuit. Evidem aperta satis obscuri illius hominis industria, falso prae se, ac novitatis ferrebat indicia, ut detegi non difficulter fraudulenta consilia potuissent: vicit ille ta-men, atque ita vicit, ut confitum ab illo publici iuri-sistema Romani Pontifices avide arripuerint, proque au-toritate sua tuiti sint. Neque minus sedulos se in illo expoliendo praestarent, ornarent mirifice, novisque idem-tidem decretis, rescriptis, bullis auxerint adeo, ut abo-lita pentus veteris disciplinae memoria, conculcata a Patribus sapienter ordinata in sacris politia, contemnataque imperii civilis Majestate, rerum omnium potestatem nullis circumscriptam limitibus palam sibi aperiente vindicaverint.

## §. LXXXVI.

Sacerdotium et imperium inter se commisit.

Ita de Pontifici Imperii maiestate sentiebat *Gregorius VII.*, quando *Henricus Imp.* adgressus, Sacerdotium et Imperium permittissimum inter se dissidio commisit. Apparuit tum primum blandiens et subdola adulatio, utor verbis *Gersonis*<sup>1</sup>, et ad aures Ecclesiastorum, praesupue summi Pontificis insurranus: O quanta est, quanta sublimitas Ecclesiasticae potestatis tuae! O Sacer Clero, quam nihil est sacerularis auctoritas tuae comparata! Quoniam sicut Christo collata est omnis potestas in celo et in terra, sic eam Christus omnem Petro suisque successoribus dereliquit. Unde et nec *Constantinus* quicquam *Sylvestro Papae* consulit quod non esset prius suum, sed redditis iniuste detenunt. Porro sicut non est potestas nisi a Deo, sic nec aliqua temporalis vel Ecclesiastica, Imperialis vel regalis nisi a Papa, in cuius semore scripsit Christus: Rex Regum, et Dominus Dominantium. De cuius potestate disceptare instar sacrilegii est; cui neque quisquam dicere potest, cur ita facis? Si etiam tempora omnia, si Ecclesiastica bona, atque dominia mutaverit, diripuerit, distraxerit. Nihil ex ingenio dixit *Gerson*. Veritatem dictorum res gestae factaque comprobant.

## §. LXXXVII.

*Patrum Leonis VIII. cum Ottone I.*

Pontificum Romanorum electio cleri primum ac populi sola suffragatione perficiebatur. Sed iam inde a saeculo quarto auctoritatem suam interponebant christiani

Im-

<sup>1</sup> De potest. Eccles. consider. 2.

## CAPVT IV.

109

Imperatores; inque legem abit deinceps, dum Gothis in Italia dominarentur, ut electiones Pontificum inconsultis Regibus ne fierent. Hanc legem, recepta a Gothis Italia, *Justinianus Imperator* eo temperamento repetit, ut electio quidem a clero et populo, eiusdem vero approbatio petenda esset atque exspectanda ab Imperatore. Atque hoc iuri usi Romani sunt, donec praevalentibus undique Longobardis, Exarchorum per Italem penitus evanisset auctoritas<sup>2</sup>. *Hadrianus P. I.* restituto, Francorum virtute, Occidentis Imperio, ius quoque priscum fertur restituisse, collata in *Carolum M.* potestate eligendi Romani Pontificis, sedemque Apostolicam ordinandi<sup>3</sup>. Quo iure tametsi *Carolus*, eiusque filius *Ludovicus* uti noluerint, eleksi tamen a clero et populo Romani Pontificis approbationem confirmationem sibi conservabant, neque consecratio eius, nisi praesentibus legatis Caesareis, quos *Misses* vocabant, peragi poterat<sup>4</sup>. Et quamquam tam hoc, quam cetera Imperii in Romanos iura sub *Arnulpho*, *Conrado I.*, *Henrico Aucupe*, paullulum negligenter tolerantur, revixit tamen cum ceteris, ex quo occupata Italia, Imperium Regno germanico *Otto I.* innexit, hac praeter alias conventionis lege, ut electiones Pontificum deinceps Canonice ac iuste fierent, et ut ille, qui ad hoc Sanctum atque Apostolicum Regimen eligeretur, nemine consentiente consecratus fiat Pontifex, prinsquam talen in praesentia Missorum nostrorum, vel filii nostri .... promissionem faciat pro omnium satisfactiōne, atque futura conservatione, qualem et venerandus spiritualius Pater *Leo* sponte fecisse dignoscitur<sup>5</sup>. Acta haec sunt cum *Ioanne XII.* ann. 962, quo Pontifica dignitate exuto, *Leo* quem octavum numerant, in eius locum suffecetus,

can-

<sup>2</sup> Vid. Greuter de stat. Eccles. lib. Carol. part. 3. ob. 6. pag. 113.

<sup>3</sup> Dicit. 61. can. 12.

<sup>4</sup> Vid. *Mabillon* commun. in ord. Rom. rom. 2. mss. Ital. pag. 113.

<sup>5</sup> *Baronius* ad ann. 962. n. 8.

## SECTIO I.

candem Ottoni eiusque successoribus potestatem ita in perpetuum una cum iure investiendi Episcopos contulit, ut sub anathematis comminatione veteret, vel Pontificem summae sedis Apostolicae eligi, vel Episcopum quemquam absque Imperatoris adsensu ordinari. Exstat hoc Leonis decretum apud Gratianum dist. 63. can. 23.